
ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  NR.   1    din  29.01.2019 
privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei  consiliului local 

 

              Consiliul local al comunei Cucuteni, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă ordinară la 

data de 29.01.2019 , conform dispoziţiei primarului comunei nr. 25 din 23.01.2019 şi a 

convocatorului nr.8034  din  23.01.2019 ; 

              Având în vedere prevederile art. 43 din Legea nr. 215/2001 –Legea administraţiei 

publice locale,republicată, modificată şi completată ; 

              In temeiul art. 45 al. (1) şi art. 115 al.(1) lit.”b” din Legea nr. 215/2001 Legea 

administraţiei publice locale,republicată, modificată şi completată ; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

        Art.1. Se aprobă ordinea de zi , pentru şedinţa ordinară  a Consiliului Local Cucuteni  

din data de  29.01.2019,convocată conform dispoziţiei primarului nr.   25   din  23.01.2019  , 

după cum urmează: 

 

1. Proiect de hotărâre pentru aprobarea procesului verbal al şedinţei    anterioare    

2. Raportul anual al  primarului privind activitatea economico-socială şi de mediu a unităţii 

administrativ teritoriale 

3. Raportul anual al activităţii desfăşurate de d-nii consilieri Aniţoaiei Tudorel, Barabulă 

Mariana, Damian Ștefan . 

4. Proiect  de hotărâre pentru aprobare plan lucrari la Legea 416/2001; 

5. Proiect de hotărâre pentru aprobare Raportului pentru activitatea desfăşurată de asistenţii 

personali ai persoanelor cu handicap din comuna Cucuteni , pentru semestrul  II 2018 şi 

aprobarea numărului posturilor de asistent personal al persoanei cu handicap pentru anul 

2019; 

6. Proiect  de hotărâre pentru evaluarea performanţei individuale ale secretarului unităţii 

administrativ teritoriale; 

7. Proiect de hotărâre pentru aprobarea execuţiei bugetare pe trimestrul IV 2018; 

8. Proiect de hotărâre pentru aprobarea organizării reţelei şcolare de învăţământ   2019-

2020; 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 

pentru Compartimentul de asistență socială de la nivelul Comunei Cucuteni, județul Iași; 

10. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Planul de pază al comunei Cucuteni pe anul 2019; 

11. Proiect de hotărâre pentru actualizarea indicatorilor tehnico-economici si asigurarea 

cofinantarii pentru obiectivul de investiţii „Modernizare, consolidare si dotare 

dispensar medical din localitatea Cucuteni, comuna  Cucuteni, județul Iași” 

12. Proiect de hotărâre pentru acordare locuință socială dnei Mihoc Oana Iuliana. 

13. Probleme curente ale administrației  publice locale. 

      Art.2.Secretarul unităţii administrativ-teritoriale va înainta copie de pe prezenta 

primarului comunei,Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi pentru verificarea legalităţii . 

 

 

        PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                        CONTRASEMNAT 

                       CONSILIER                              SECRETAR                       

              RADU PETRU                                   CARARE ECATERINA IRINA 



 

ROMÂNIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

                           

H O T Ă R Â R E A  NR.     2     din  29.01.2019 

privind aprobarea procesului verbal al şedinţei ordinare a consiliului local din 

18.12.2018   

 

              Consiliul local al comunei Cucuteni, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă ordinară la 

data de  29.01.2019, conform dispoziţiei primarului comunei nr. 25 din 23.01.2019 şi a   

convocatorului  nr.  8034  din 23.01.2019  ; 

                 Având în vedere prevederile art. 43 din Legea nr. 215/2001 –Legea administraţiei 

publice locale,republicată, modificată şi completată ; 

             Având în vedere Expunerea de motive nr. 8634 din 21.12.2018, proiectul de hotărâre 

nr. 8633 din 21.12.2018 rivind aprobarea procesului verbal al şedinţei  ordinere din 

18.12.2018, iniţiate de primarul comunei; 

              Având în vedere raportul de specialitate nr. 8635 din 21.12.2018 la proiectul de 

hotărâre privind aprobarea procesului verbal   al şedinţei  ordinare  din 18.12.2018;   

               Având în vedere avizul comisiei de specialitate programe de dezvoltare economico-

sociale , buget finanţe administrarea domeniului public şi privat al comunei , juridică şi de 

disciplină nr. 8019 din   22.01.2019  pentru proiectul de hotărâre;                 

                 In temeiul art. 45 al. (1) şi art. 115 al.(1) lit.”b” din Legea nr. 215/2001 Legea 

administraţiei publice locale,republicată, modificată şi completată ; 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 

                 Art.1. . Se aprobă procesul  verbal  nr. 8623  din 18.12.2018  a şedinţei ordinare   

din data de 18.12.2018,  în forma redactată  . 

               Art.2.Secretarul unităţii administrativ-teritoriale va înainta copie de pe prezenta 

primarului comunei,Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi pentru verificarea legalităţii. 

 

 

    PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                     

            CONSILIER 

          RADU  PETRU  
 

                                                                                                                                           CONTRASEMNAT PENTRU  LEGALITATE 
                                               SECRETAR 
                                       CARARE ECATERINA IRINA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A   NR. 3  din 29.01.2019 

 
 

 

              Consiliul local al comunei Cucuteni judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă ordinară la 

data de 29.01.2019, conform dispoziţiei primarului nr.  25 din. 23.01.2019 şi a 

convocatorului nr. 8034  din 23.01.2019 ; 

              Având în vedere Raportul anual  al primarului privind activitatea economică , socială 

şi de mediu , a unităţii administrativ-teritorială ; 

              Având în vedere prevederile art. 63 al.(3)lit. „a” din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală  ; 

              În temeiul art. 45 al.(1) si 115 al.(1) lit. ,,b,, din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată ; 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 

              Art.1. Ia act de Raportul anual al  primarului  privind activitatea economică,socială şi 

de mediu , conform anexei la prezenta hotărâre . 

              Art.2 Secretarul unităţii administrativ teritoriale va înainta copie de pe prezenta 

primarului comunei  şi Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru verificarea legalităţii . 

 

 

 

        PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ     CONTRASEMNAT 

                  CONSILIER                   SECRETAR 

          RADU PETRU       CARARE ECATERINA IRINA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIU LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A   NR. 4 din 21.01.2019 
Privind aprobarea planului de acţiuni şi  lucrări de interes local 

 
            Consiliul local al comunei Cucuteni,judeţul Iaşi , judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă 

ordinară la data de 29.01.2019, conform dispoziţiei primarului comunei nr.25 din 

23.01.2019 şi a convocatorului nr.  8034  din 23.01.2019 ; 

         Având în vedere prevederile art. 6  al.(7) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim 

garantat ,republicată ; 

          Având în vedere prevederile H.G.nr.50/2011,cu modificarile si completarile 

ulterioare,pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevedrilor Legii 

nr.416/2001, privind venitul minim garantat ;  

            Având în vedere  expunerea de motive nr. 8637 din 21.12.2018,  proiectul de hotărâre   

nr.8636 din 21.12.2018 iniţiate de primarul comunei  pentru aprobarea  planului de acţiuni şi 

lucrări de interes local  ce se va realize de benefiarii Legii 416/2001 în anul 2019 ;  

             Având în vedere referatul nr. 8638  din  21.12.2018 privind necesitatea stabilirii 

programului actiunilor si a lucrarilor publice de interes comunitar executate de beneficiarii de 

venit minim garantat stabilit potrivit prevederilor Legii nr. 416/ 2001 modificată ;                                         

            Având în vedere raportul comisiei în domeniul de avizare a proiectului de hotărâre   

înregistrat sub nr.8024  din 22.01.2019 ; 

            În temeiul art. 45 al (1) şi art. 115 al.(1) lit.”b” din Legea nr. 215/2001, legea 

administraţiei publice locale, republicată şi modificată  ; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

              Art.1.- Se aprobă Planul de acţiuni si lucrări de interes local, pe anul 2019,  ce vor fi 

executate  de către persoanele apte de muncă din familiile beneficiare de ajutor social, 

conform Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările 

ulterioare, potrivit anexei 1  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

              Art.2 - Se aprobă lista cuprinzând beneficiarii de ajutor social, precum şi persoanele 

care urmează să efectueze acţiuni sau lucrări de interes local, potrivit anexei nr. 2, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

              Art.3.-Viceprimarul comunei va repartiza orelor de munca  pe beneficiarii ajutorului 

social  ,  va ţine evidenţa efectuării acestor ore şi va asigura instructajul privind normele de 

tehnică a securităţii muncii pentru toate persoanele care prestează acţiuni sau lucrări de interes 

local. 

              Art.4. Secretarul comunei va înainta copie de pe prezenta , primarului, viceprimarului 

, Instituţiei prefectului judeţului Iaşi pentru verificarea legalităţii , Agenţiei Judeţene pentru 

Plăţi şi Ispecţie  Socială Iaşi  şi o va afişa spre luare la cunoştinţă de cei inetersaţi . 
               

              PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ     CONTRASEMNAT  

                    CONSILIER           SECRETAR 

               RADU PETRU                                                 CARARE ECATERINA IRINA  

 

 
Adoptată în şedinţa din data de 29.01.2019  cu un număr de ______ voturi pentru___împotrivă____abţineri din numărul de____consilieri 
prezenţi din numărul total de  9  consilieri în funcţie 

 

 



ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIU LOCAL 

                                                             

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 4  din 29.01. 2019  

 

 

PROGRAMUL DE ACŢIUNI ŞI LUCRĂRI PUBLICE DE INTERES 

LOCAL 

CE SE VOR EXECUTA ÎN ANUL 2019 CU BENEFICIARII DE VENIT 

MINIM GARANTAT 

 

I. Primavara – toamna: 

 
- întretinerea si asigurarea curateniei pe teritoriul unităţii administrative teritoriale . 

-întretineri si ecologizari în  tabăra de scluptură precum si efectuarea unor lucrari de    

amenajare care nu presupun munca calificată; 

- curăţire  de şanţuri şi rigole  ; 

- decolmatari de pâraie si canale; 

- zugravirea unor imobile din administrarea unităţii administrative teritoriale ; 

- întretinerea si asigurarea curateniei în zonele verzi; 

- varuirea pomilor de pe marginea drumurilor din  cadrul unităţii administrative- teritoriale; 

- repararea şanţurilor dalate,  

- construirea de noi şanţuri dalate  

- plantarea de pomi pe aliniamentul şoselei în locul celor uscaţi  

- tăieri de corecţie la pomi  

- împrăştiat balast pe drumurile comunale şi săteşti  

- consolidare şi reparare podeţe 

- curăţat şi întreţinerea podurilor şi podeţelor  

- colecarea gunoaielor  depozitate  ilegal . 

- plantare de arbuşti 

- alte lucrări de sezon ce trebuie executate  

 

II. Iarna: 

 
- dezăpeziri pe drumurile din unitatea  administrative- teritoriale 

- dezăpezirea trotuarelor şi a intrărilor în unităţile de interes local ; 

-dezăpeziri pentru asigurarea accesului în zone greu accesibile din teritoriul unităţii 

administrative teritoriale 

- împrăştiat material antiderapant  

 

          PREŞEDINTE ŞEDINTE      

         RADU PETRU 

 

 

 

 

 



 
ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

                                         HOTĂRÂREA NR. 5   din  29 .01.2019 
 

privind aprobarea Raportului pentru activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai persoanelor cu 

handicap din comuna Cucuteni ,pentru semestrul  lI    2018  şi aprobarea numărului posturilor de asistent 

personal al persoanei cu handicap pentru anul 2019 
 

       Consiliul local al comunei Cucuteni judeţul Iaşi , întrunit în şedinţă ordinară în data 

de  29.01.2019  conform dispoziţiei primarului nr.  25  din 23.01.2019 şi a convocatorului 

nr.  8034  din   23.01.2019  ; 

       Având în vedere prevederile  art. 40 alin. (2) din Legea 448/2006 privind protecţia şi 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, repu blicată, cu modificările şi completă riie 

ulterioare 

      Având în vedere prevederile art. 29, alin. (1) din H.G. nr. 268/2007 pentru aprobarea 

normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/06.12.2006, privind protecţia 

şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare; 

      Având în vedere prevederile art.6 alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr, 427/2001, pentru 

aprobarea 

Normelor metodologice privind condiţiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului 

personal al persoanei cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare,  

   Având în vedere expunerea de motive a primarul comunei înregistrat sub nr. 8641 din 

21.12.2018, proiectul de hotărâre nr.8640 din 21.12.2018 ;       

         Având în vedere  Raportul de specialitate al asistentului personal nr.8639  din 

21.12.2018 ; 

         Având în vedere avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local nr. 8025 

din  22.01.2019  pentru proiectul de hotărâre;                 

          În temeiul prevederilor  art.45 alin.1 si art.115 alin.1 litera b din Legea administraţiei 

publice locale nr.215/2001,republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

           Art. 1. Se aprobă Raportul privind activitatea desfăşurată de  asistenţii personali ai 

persoanelor cu handicap, din comuna Cucuteni , pentru semestrul II  al anului 2018, conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 

            Art.2.– (1) Pentru anul 2019 se aprobă un număr de 7 posturi de asistent personal 

pentru persoanele cu handicap grav.  

                        (2)-  În cazul înregistrării de  cereri ale persoanelor cu handicap grav pentru 

angajarea unui asistent social, acestea se vor analiza şi aproba ulterior de către Consiliul 

Local. 

           Art.3 .- Secretarul unităţii administrative teritoriale va comunica copie de pe prezenta  

primarului comunei, Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi şi se aduce la cunostinţă publică  prin 

afişare . 

 

                 Preşedinte de şedinţă, 

                        CONSILIER, 

                RADU PETRU    

                                                                                            Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                                            S E C R E T A R, 



                                                                        CARARE 

ECATERINA IRINA 

 

 
Adoptată în şedinţa din data de   29.01.2019  cu un număr de ______ voturi pentru___împotrivă____abţineri din numărul de____consilieri 

prezenţi din numărul total de  9  consilieri în funcţie 

 

 
 

ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

 

    Nr. 8639  din 21.12.2018 
 

 

Raportului pentru activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai persoanelor cu 

handicap din comuna Cucuteni ,pentru semestrul  lI    2018 şi aprobarea numărului 

posturilor de asistent personal al persoanei cu handicap pentru anul 2019 

 

 

 

      Având în vede re prevederile art. 29, alin . (1) din H.G. nr. 268/2007 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, compartimentul de asistenţă social  din cadrul Consiliului 

Local, are obligaţia de a prezenta semestrial Consiliului Local, raportul de activitate al 

asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav, care să conţină în mod obligatoriu date 

referitoare la: 

> dinamica angajării asistenţilor personali; 

> modul în care se asigură  înlocuirea asistentului personal pe perioada concediului de 

odihnă,   

> informaţii privitor la numărul de asistenţi personali instruiţi,· 

> numărul de controale efectuate şi problemele sesizate. 

      Potrivit prevederilor Legii 448/2006 republicată , rolul autorităţii locale, este de a 

monitoriza în condiţii optime atribuţiile şi obligaţiile care le revin asistenţilor personali, în 

vederea ameliorării situaţiei persoanelor cu handicap grav, astfel încât aceştia să primească 

îngrijire specială la nivelul la care starea lor o cere, pentru satisfacerea întregului lanţ de nevoi 

fizice, personale, sociale şi spirituale. Îngrijirile ce li se acordă pot permite persoanelor 

bolnave să-şi valorifice potenţialul fizic, intelectual, spiritual, emoţional şi social, în pofida 

handicapului de care suferă. 

1) Dinamica angajării asistenţilor personali; 

În contextul aspectelor menţionate, la finele anului trecut, se înregistrau  4  asistenţi personali  

şi o indemnizaţie după cum urmează ; 

- asislenţilor personali ce au ca beneficiari minorii cu handicap grav  = 1 (Beraru  Ionuţ 

– Gabriel cu asistent personal Beraru Cristina-Carolina  ) 

-  persoanele majore cu handicap grav  = 4( Apostol Marcel – cu asistent personal  

Apostol Mihai – Cătălin , Turturică Gheorghiţă cu asistent personal Turturică 

Constantin, Ghineţ Roxana cu asistent  personal Ghineţ Ana și Bucataru Zenovia – 

cu asistent personal Bucataru Elena) . 

- o persoana cu indemnizaţie Perju Marghioala. 

Nu s-au semnalat situaţii de desfacere a contractului ele muncă al asistenţilor personali care să 

afecteze negativ starea bolnavului.  

Cu privire la   sumele suportate din bugetul local reprezentând  salariile lunare, pe sem.II anul 

2018 au fost  în sumă de ____ lei   

 



 2) Modul În care se asigură Înlocuirea asistentului personal pe perioada concediului de 

odihnă. 

Referitor la acest aspect facem precizarea că - s-a aplicat   prevederile art.37, alin.3 din Legea 

448/2006, republicată de a acorda persoanei cu handicap grav o indemnizaţie echivalentă cu 

salariul net al asistentului social debutant cu studii medii din unităţile de asistenţă socială din 

sectorul bugetar, altele decât cele cu paturi. 

   Pe perioada semestrului  II  al anului  2018    asistenţii  personali  au beneficiat de 

indemnizaţie echivalentă cu salariul net pentru concediu de odihnă  . 

3) Informaţii privind numărul de asistenţi personali instruiţi 
Precizăm că în contormitate cu prevederile art.38, lit.a din Legea nr. 448/2006-republicată 

,asistenţii personali au obligaţia să participe o dată la 2 ani la o instruire organizată de 

angajator. În semestrul II 2018 asistenţii personali nu au participat la instruire. 

 

4) Numărul de controale efectuate şi problemele sesizate 

În contormitate cu prevederile art.39 alin. 2 din Legea nr. 448/2006 republicată. Autoritatea 

locală are obligaţia de a efectua vizite periodice de monitorizare a activităţii asistenţilor 

personali care au ca scop asigurarea respectării drepturilor  şi interesului superior al persoanei 

cu dizabilităţi pe care asistentul personal o are în îngrijire. De asemenea ele reprezintă un 

prilej eficient de informare, mediere şi consiliere referitor la noutăţile în domeniul social al 

persoanelor cu dizabilităţi . respectiv al serviciilor care pot fi accesate pe plan local. 

Considerăm că această strategie de lucru reprezintă     o colaborare    şi implicare multiplă în 

soluţionarea problemelor cu care asistenţii personali se confruntă. 

Veriticările efectuate de către asistentul social   sunt concretizate în anchete sociale care  au 

vizat aspecte: privind modul în care sunt îndeplinite obligaţiile contractuale ale asistentului 

personal, evaluarea socială atât a asistentului personal în vederea angajării cu contract 

individual de muncă conf. Legii nr. 448/2006 republicată. cât şi a persoanei cu handicap grav, 

sau pentru primirea unei indemnizaţii lunare . 

În perioada iulie-decembrie 2018 s-au efectuat la domiciliul persoanelor cu handicap grav 10 

anchete sociale care nu au evidenţiat aspecte negative în activitatea asistentului personal .   

În vederea expertizării şi încadrării   într-un grad de handicap corespunzător, în cursul 

semestrului II al anului trecut s-au efectuat  15   anchete sociale. 

   Proiectul de hotărâre îndeplineşte cerinţele de necesitate, oportunitate şi legalitate şi poate fi 

înaintat Consiliului Local spre aprobare conform competenţelor stabilite de lege. 

 

 

 

 

 

 

CONSILIER , ASISTENT SOCIAL  

DAVIDESCU ADINA-MIHAELA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 6 / 29.01.2019 

         privind evaluarea performanţelor profesionale ale secretarului UAT 

       

 

              Consiliul local al comunei Cucuteni , judetul Iasi întrunit în sedinţă ordinară, 

astăzi 29.01.2019 conform dispziţiei primarului nr. 25 din 23.01.2019 şi a convocatorului 

nr. 8034  din 23.01.2019; 

              Având în vedere Expunerea de motive a Primarului comunei Cucuteni  înregistrată 

sub nr. 8006 din  10.01.2019  ,  proiectul de hotarare  nr. 8005 din 10.01.2019 privind 

propunerea  Consiliului Local referitor la evaluarea performanţelor profesionale individuale 

ale secretarului comunei pentru realizarea obiectivelor individuale si a criteriilor de 

performanţă în perioada 1.ianuarie- 31.decembrie 2018 ; 

Având în vedere prevederile art.62 alin.1 lit.e, alin.3 și 4 din Legea nr.24/2019, pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, precum 

şi pentru stabilirea unor măsuri privind evaluarea funcţionarilor publici pentru anul 2018 

           Având în vedere prevederile articolului 107 lit.”d” cap.III si anexa din H.G. 

nr.611/2008 pentru aprobarea normelor metodologice privind organizarea si dezvoltarea 

carierei functionarilor publici modificată si completată cu H.G. nr.1173/2008; 

           Având în vedere avizul favorabil al  comisiei pe domeniu pentru proiectul de hotărâre, 

înregistrat sub nr.8020 din 22.01.2019 ; 

           In temeiul art. 45 al. (1) şi art. 115 al.(1) lit.”b” din Legea nr. 215/2001 Legea 

administraţiei publice locale,republicată, modificată şi completată ; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

                  Art.1. Se propune acordarea calificativului _FOARTE BINE_ privind evaluarea   

performanţele profesionale individuale pentru secretarul comunei Cucuteni, dna Carare 

Ecaterina Irina,  pe perioada 1 ianuarie  - 31 decembrie .2018. 

Art.2. Se mandatează  primarul comunei Cucuteni , judetul Iaşi de a  realiza evaluarea   

performanţele profesionale individuale pentru secretarul comunei Cucuteni, pe baza propuneri 

consiliului local. 

              Art. 3. Prezenta hotărâre va fi înaintată : Primarului comunei ,  Institutiei Prefectului 

judetului Iasi pentru verificarea legalităţii . 

 

 

       PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                        CONTRASEMNAT 

                       CONSILIER                              SECRETAR                       

 

             RADU PETRU          CARARE ECETREINA IRINA 

 
 

 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2097473


 

ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL 

   

 

    H O T Ă R Â R E A   NR.     7      din 29.01.2019 

           privind aprobarea execuţiei bugetului  pentru trimestrul IV  2018 

 

 

    Consiliul local al comunei Cucuteni, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă ordinară la 

data de 29.01.2019  conform dispoziţiei primarului comunei nr.25 din 23.01.2019 şi a 

convocatorului nr. 8034  din 23.01.2019 ;                

             Având în vedere prevederile art.  49 al. (12) din Legea  nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare , modificată prin Ordonanţa 

nr. 63/ 30.06.2010 ; 

Având în vedere prevederile Legii  nr. 2/2018  a bugetului de stat pe anul 2018; 

             Având în vedere prevederile Legea nr. 207/2015 privind  Codul de procedură fiscală , 

republicat, cu modificările şi completările ulterioare ; 

          Având în vedere   execuţia bugetară pe trimestrul  IV  2018 ;  

           Având în vedere nota de fundamentare nr. 8002 din 03.01.2019 , proiectul de hotărâre 

nr. 8001 din 03.01.2019 ,  iniţiate de primar ;   

           Având în vedere referetul de specialitate nr. 8003 din  03.01.2019 a compartimentului 

de contabilitate ; 

           Având în vedere raportul comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare 

economico-sociala, buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat al localităţii, , 

juridică şi de disciplină  înregistrat la nr.  8021  din 22.01.2019  ;             

           In temeiul art. 36 , art. 45 al. (1) şi art. 115 al (1) litera „b”  din Legea nr.215/2001 

privind administraţia publică locală , republicată,  modificată şi  completată ; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

              Art.1. Aprobă execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli pentru  trimestrul IV 2018, 

prevăzută în anexă care face parte integrantă din prevederile prezentei .  

            Art.2.Secretarul unităţii administrativ-teritoriale va înainta copie de pe prezenta 

primarului comunei,Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi pentru verificarea legalităţii, 

compartimentului de contabilitate . 

 

 
                           PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                     

                             CONSILIER 

                       RADU PETRU 
                                                                                                                                           CONTRASEMNAT PENTRU  LEGALITATE 

                                                        SECRETAR 
                                                    CARARE ECATERINA IRINA 

 

 

 

 

 

 

 



ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  NR.  8 din   29.01.2019 
privind  organizarea  reţelei şcolare    pentru  anul şcolar 2019-2020 în unitatea administrativ teritorială Cucuteni 

 

              Consiliul local al comunei Cucuteni, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă ordinară la 

data de 29.01.2019, conform dispoziţiei primarului comunei nr. 25 din 23.01.2019  şi a 

convocatorului  nr. 8034  din  23.01.2019;  

     Având în vedere prevederile  art.61 alin.(2) Legii nr. 1 / 2011 – Legea educaţiei 

naţionale ; 

          Având în vedere  prevederile Ordinului   nr. 5235 din 02.10.2018 a Ministrului 

Educaţiei, Naţionale  privind aprobarea Metodologiei pentru fundamentarea cifrei de 

şcolarizare şi enmiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de 

învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2019-2020 ;  

Având în vedere adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Iaşi nr. 131  din 11.01.2019 prin 

care ne comunică avizul conform privind organizarea reţelei şcolare  a unităţii de învăţămân 

preuniversitar  de pe raza administrative- teritorială  a comunei Cucuteni  care vor funcţiona 

în anul şcolar 2019-2020 ; 

Având în vedere raportul de specialitate nr. 8009 din 11.01.2019 a secretarului unităţii 

administrative 

teitoriale ;  

             Având în vedere expunerea de motive nr. 8545 din 28.11.2018, proiectul de hotărâre 

nr. 8544 din 28.11.2018  iniţiate de primarul comunei prin care propune menţinerea în forma 

actual a reţelei şcolare şi pentru anul şcolar 2019-2020;               

            Având în vedere avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local nr.8026 

din  22.01.2019    pentru proiectul de hotărâre;                 

              În temeiul art. 45 al.(1) şi art. 115 al.(1) lit.”b”  din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată ; 

H O T Ă R Ă Ş T E 

     Art.1 Se aprobă   organizarea  reţelei şcolare a unităţii de învăţământ  

preuniversitar pe raza   administrativ teritoriale a comunei   Cucuteni  pentru  anul  şcolar 

2019-2020 , după cum urmează ; 

.   

Nr. 

Crt 

 

  Unităţii de învăţământ cu personalitate juridică    Unităţii de învăţământ fără 

personalitate juridică ( arondate )  

1. Şcoala Gimnazială ” Petru Poni ”  Cucuteni          

              Art.2.  Prevederile prezentei vor fi aduse la cunoştinţă publică prin afişare şi va fi 

comunicată ; primarului comunei , Inspectoratului Şcolar Judeţean Iaşi,  Instituţiei Prefectului 

judeţului Iaşi pentru verificarea legalităţii , unităţii de învăţământ pentru cunoaştere şi punere 

în aplicare . 

       PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ             CONTRASEMNAT PENTRU  LEGALITATE                                                                                  

 CONSILIER                                        SECRETAR          

          RADU PETRU                CARARE ECATERINA IRINA 



ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

                                         HOTĂRÂREA NR. 9   din  29 .01.2019 
Privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare pentru Compartimentul de 

asistență socială de la nivelul Comunei Cucuteni, județul Iași 

 

       Consiliul local al comunei Cucuteni judeţul Iaşi , întrunit în şedinţă ordinară în data 

de  29.01.2019  conform dispoziţiei primarului nr.  25  din 23.01.2019 şi a convocatorului 

nr.  8034  din   23.01.2019  ; 

       Având în vedere prevederile  art.6 din HG.797/2017 pentru aprobarea 

regulamentelor – cadru 

de organizare și funcționare ale serviciilor  publice de asistență socială și a structurii 

orientative de personal; 
      Având în vedere prevederile Ordinul comun nr.  393/630/4236/2017 al 

Ministerului Muncii și 

Justiției Sociale, Ministerului Sănătății și Ministerului Educației Naționale pentru aprobarea 

Protocolului de colaborare în vederea implementării serviciilor comunitare integrate necesare 

prevederii excuziunii sociale și combaterii sărăciei; 
        Având în vedere expunerea de motive a primarul comunei înregistrat sub nr. 8644 

din 

21.12.2018, proiectul de hotărâre nr.8643 din 21.12.2018 ;       

         Având în vedere  Raportul de specialitate al asistentului personal nr.8645  din 

21.12.2018 ; 

         Având în vedere avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local nr. 8027 

din  22.01.2019  pentru proiectul de hotărâre;                 

          În temeiul prevederilor  art.45 alin.1 si art.115 alin.1 litera b din Legea administraţiei 

publice locale nr.215/2001,republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

           Art. 1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare pentru Compartimentul 

de asistență socială, organizat la nivelul Comunei Cucuteni, județul Iași, prevăzut în anexa 1 

care face parte integrată din prezenta hotărâre. 

           Art.2 .- Secretarul unităţii administrative teritoriale va comunica copie de pe prezenta  

primarului comunei, Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi şi se aduce la cunostinţă publică  prin 

afişare . 

 

                 Preşedinte de şedinţă, 

                        CONSILIER, 

                RADU PETRU    

                                                                                            Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                                            S E C R E T A R, 

                                                               CARARE ECATERINA IRINA 

 

 

 

 

 

 



ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

                                         HOTĂRÂREA NR. 10   din  29 .01.2019 
Privind aprobarea Planul de pază al comunei Cucuteni pe anul 2019 

 

       Consiliul local al comunei Cucuteni judeţul Iaşi , întrunit în şedinţă ordinară în data 

de  29.01.2019  conform dispoziţiei primarului nr.  25  din 23.01.2019 şi a convocatorului 

nr.  8034  din   23.01.2019  ; 

       Având în vedere prevederile  art.18 din Legea nr.333/2003 privind paza 

obiectivelor, 

bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevedrile din HG nr. 301/2012, pentru aprobarea Normelor 

metodologice de 

aplicare a Legii nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia 

persoanelor 

      Având în vedere Planul de pază întocmit conform prevederile prevederile  art.18 

din Legea 

nr.333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Având în vedere prevederile art. 36 alin.6 pct.7 din Legea nr. 215/2001 –Legea 

administraţiei 

publice locale,republicată, modificată şi completată ; 

   Având în vedere expunerea de motive a primarul comunei înregistrat sub nr. 8648 

din 

21.12.2018, proiectul de hotărâre nr.8647 din 21.12.2018 ;       

Având în vedere referatul nr. 8649  din  21.12.2018 privind necesitatea aprobarea 

Planul de pază al 

comunei Cucuteni pe anul 2019; 

                  Având în vedere avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local nr. 

8028 din  22.01.2019  pentru proiectul de hotărâre;                 

          În temeiul prevederilor  art.45 alin.1 si art.115 alin.1 litera b din Legea administraţiei 

publice locale nr.215/2001,republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

           Art. 1. Se aprobă Planul de pază al comunei Cucuteni pe anul 2019, prevăzut în 

anexa 1 care face parte integrată din prezenta hotărâre. 

           Art.2 .- Secretarul unităţii administrative teritoriale va comunica copie de pe prezenta  

primarului comunei, Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi , Postului de Poliție Cucuteni şi se 

aduce la cunostinţă publică  prin afişare . 

 

                 Preşedinte de şedinţă, 

                        CONSILIER, 

                RADU PETRU    

                                                                                            Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                                            S E C R E T A R, 

                                                               CARARE ECATERINA IRINA 

 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2062152


 

 

ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

  

HOTĂRÂRE  nr. 11 din 29.01.2019 

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici si asigurarea cofinantarii pentru 

obiectivul de investiţii „Modernizare, consolidare si dotare dispensar medical din 

localitatea Cucuteni, comuna  Cucuteni, județul Iași” 

 

Consiliul local al comunei Cucuteni judeţul Iaşi , întrunit în şedinţă ordinară în data de 

29.01.2019 conform  dispoziţiei primarului nr.  25 din 23.01.2019 şi a convocatorului nr. 

8034  din 23.01.2019  ; 

Având în vedere: 

 Documentația de avizare a lucrărilor de interventie pentru obiectivul de investiție  

„Modernizare, consolidare si dotare dispensar medical din localitatea Cucuteni, 

comuna  Cucuteni, județul Iași”, elaborat de SC PRO CONSULTING EXPERT 

S.R.L. 

 Expunerea de motive prezentată de domnul Primar, dl. BRINZA Pamfilica prin care se 

susține necesitatea și oportunitatea proiectului, înregistrat cu nr.8652 din data de 27.12.2018,  

constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității, 

 Referatul de specialitate al domnului viceprimar al comunei Cucuteni, judeţulIași prin 

care se solicită implementarea proiectului „Modernizare, consolidare si dotare 

dispensar medical din localitatea Cucuteni, comuna  Cucuteni, județul Iași”, 

înregistrat cu nr.8653 din data de 27.12.2018, întocmit în temeiul prevederilor art. 44 

alin. (1) din Legeanr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile legale în materie, respectiv: 

a) Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

b) Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

c) Legea nr. 82/1991 a contabilităţii republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

d) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

e) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, rectificată prin Legea nr. 199/1997; 

f) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele dinLegea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

g) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 



h) art. 36 alin. (2) lit. b) și d) alin. (4) lit. d) şi e), art. 45, alin. (2), art. 63, alin. (1), lit. c), 

art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;  

i) art. 45, alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind Administraţia Publică Locală, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

j) art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

k) Hotărârea Guvernului nr. 907 din 2016, privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru 

al documentaţiilortehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţiifinanţate 

din fonduri publice; 

Luând act de: 

a) Proiectul de hotărâre prezentat de către domnul Primar BRINZA Pamfilica, în calitatea 

sa de inițiator, înregistrat cu nr. 8651 din data de 27.12.2018, prin care se susține necesitatea 

și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

b) Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr.8653 din data de 27.12.2018, prin care se motivează, în drept și în fapt,  

necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

c) Raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local Cucuteni, judeţul Iași înregistrat cu 

nr.8022,8023 și 8029 din data de 22.01.2019; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art. 1. – Se abrobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici si asigurarea 

cofinantarii pentru obiectivul de investiţii „Modernizare, consolidare si dotare dispensar 

medical din localitatea Cucuteni, comuna  Cucuteni, județul Iași” cuprinse în Anexă nr. 1, 

care este parte integrantă din prezenta Hotărâre.  

 

Art. 2. - Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada 

de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin PNDL 2017-2020, potrivit legii. 

 

Art. 3. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 

Cucuteni,dl. BRINZA Pamfilica. 

 

Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei 

Cucuteni, în termenul prevăzut de lege,  

 Primarului Comunei Cucuteni,judeţulIași; 

 Prefectului județului Iași, 

 Se aduce la cunoștință publică prin afișarea la afișierul primăriei Comunei 

Cucuteni. 

 

 

 

 

Președintele de ședință, 

RADU PETRU 

Contrasemnează pentru legalitate 

S E C R E T A R, 

CARARE Ecaterina Irina 

 



 
ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

  

ANEXA NR. 1 LA HCL NR. 11 DIN 29.01.2019 

Actualizare indicatori tehnico-economici ai investitiei  

“Modernizare, consolidare si dotare dispensar medical din localitatea Cucuteni, comuna 

Cucuteni, judetul Iasi” 

 

INDICATORII ECONOMICI – rezultati ca urmare a incheierii contractelor de achizitie publica si a  

realizarii proiectului tehnic, pana la data prezentei hotarari: 

Denumirea capitolelor de cheltuieli 

Valoare 

(fara TVA) 

Valoare 

TVA 

Valoare 

(inclusiv 

TVA) 

 Lei  Lei Lei 

TOTAL GENERAL 689,933 129,971 819,904 

Din care : C + M                                  534,074 101,474 635,548 

 

TOTAL GENERAL din care: 819,904 Lei inclusiv TVA 

Buget de stat 753,197 Lei inclusiv TVA 

Buget local 66,707 Lei inclusiv TVA 

 

 INDICATORII ECONOMICI – rest de executat 

Denumirea capitolelor de cheltuieli 

Valoare 

(fara TVA) 

Valoare 

TVA 

Valoare 

(inclusiv 

TVA) 

 Lei  Lei Lei 

TOTAL GENERAL 650,123 122,407 772,530 

Din care : C + M                                  534,074 101,474 635,548 

 

TOTAL GENERAL din care: 772,530 Lei inclusiv TVA 

Buget de stat 753,197 Lei inclusiv TVA 

Buget local 19,333 Lei inclusiv TVA 



ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

                                         HOTĂRÂREA NR. 12   din  29 .01.2019 
Privind acordare locuință socială 

 

       Consiliul local al comunei Cucuteni judeţul Iaşi , întrunit în şedinţă ordinară în data 

de  29.01.2019  conform dispoziţiei primarului nr.  25  din 23.01.2019 şi a convocatorului 

nr.  8034  din   23.01.2019   

Având în vedere prevederile  art.43 din Legea nr.114/1996, republicată, legea 

locuințelor;   

Având în vedere prevederile Hg nr.1275/2000 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr. 114/1996, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Având în vedere prevederile HG nr.457/2017, privind modificarea şi completarea 

Normelor 

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr. 114/1996, aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.275/2000  

Având în vedere prevederile art. 36 alin.2  lit c și d alin.5 lit a alin. 6 pct.17 din Legea 

nr.215/2001 –Legea administraţiei publice locale,republicată, modificată şi completată ; 

Având în vedere cererea nr.193 din 21.01.2019 a dnei Mihoc Oana Iuliana prin care 

solicită acordarea unei locuințe sociale; 

        Având în vedere expunerea de motive a primarul comunei înregistrat sub nr. 8013  

Din 21.01.2019, proiectul de hotărâre nr.8012 din 21.01.2019 ;       

         Având în vedere  referatul de specialitate al asistentului personal nr.8014  din 

21.01.2019 ; 

Având în vedere ancheta sociale efectuată de asistenta social din care rezultă că 

familia dnei 

Mihoc Oana Iuliana nu are unde locui; 

         Având în vedere avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local nr. 

8030,8031 și 8032 din  22.01.2019  pentru proiectul de hotărâre;                 

          În temeiul prevederilor  art.45 alin.1 si art.115 alin.1 litera b din Legea administraţiei 

publice locale nr.215/2001,republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

           Art. 1. (1).Se aprobă închirierea apartamentului nr. 6 et.2 din blocul de apartamente 

dnei.Mihoc Oana Iuliana, caz social, familie format dintr-un adult și doi minori. 

 (2) Se obligă dna Mihoc Oana Iuliana să aibă domiciliul pe raza comunei Cucuteni, județul 

Iași, în caz contrar acest lucru duce la rezilierea contractului de închiriere. 

           Art.2 .- Secretarul unităţii administrative teritoriale va comunica copie de pe prezenta  

primarului comunei, Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi şi se aduce la cunostinţă publică  prin 

afişare . 

 

                 Preşedinte de şedinţă, 

                        CONSILIER, 

                RADU PETRU    

                                                                                            Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                                            S E C R E T A R, 

                                                               CARARE ECATERINA IRINA 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2014527
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2014527
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2045932

